УИД 58RS0017-01-2025-000079-80

№ 1-42/25г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кузнецк «06» февраля 2025 года 

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

Председательствующего судьи Бугаевой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области Калмыковой Е.С.,

подсудимого ФИО5,

его защитника – адвоката Ягудиной Р.Я., представившей удостоверение №764 и ордер № 306 от 04 февраля 2025 года,

при секретаре Плаховой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, не работающего, судимого:

- 24 декабря 2019 года по приговору Татищевского районного суда Саратовской области по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. По постановлению Первомайского районного суда г. Пензы от 03 марта 2022 года, на основании ст. 80 УК РФ, наказание в виде лишения свободы заменено наказанием в виде принудительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 15% из заработной платы в доход государства. По постановлению Первомайского районного суда г. Пензы от 05 августа 2022 года не отбытое наказание по приговору Татищевского районного суда Саратовской области от 24 декабря 2019 года в виде принудительных работ заменено лишением свободы на срок 4 месяца 28 дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 30.12.2022 года по отбытии срока наказания, с установлением административного надзора сроком на 8 лет, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Первомайского районного суда г. Пензы от 06 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 21.12.2022 года в отношении ФИО5, освобожденного из мест лишения свободы 30.12.2022 года и имеющего не погашенную и не снятую в установленном порядке судимость по приговору Татищевского районного суда Саратовской области от 24.12.2019 года, по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок 8 лет, и ему были установлены административные ограничения в виде: 

- обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 до 6 часов), за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей;

- запрета выезда за пределы Пензенской области. 

03 января 2023 года ФИО5 в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Кузнецкому району и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, а также ознакомлен с графиком, местом и временем явки на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району во второй и четвертый вторник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Так же за время осуществления административного надзора, ФИО5 должным образом был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 

12 апреля 2023 года ФИО5, по маршрутному листу прибыл к избранному месту пребывания в связи с трудоустройством на территории г. Кузнецка Пензенской области и в тот же день явился для регистрации в ОМВД России по городу Кузнецку. ФИО5 поставлен на учет по месту временного пребывания на территории г. Кузнецка и продолжения нахождения под административным надзором в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», который вновь надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, а также ознакомлен с графиком, местом и временем явки на регистрацию в ОМВД России по г. Кузнецку в первую и вторую среду месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Одновременно с этим ФИО5 должным образом был предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 

13 июня 2023 года решением Кузнецкого районного суда Пензенской области, вступившим в законную силу 28 июня 2023 года, ФИО5 установлены дополнительные административные ограничения с сохранением ранее установленных в виде: 

- обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрета пребывания в определенных местах: барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях, осуществляющих реализацию спиртных напитков.

11 сентября 2023 года решением Кузнецкого районного суда Пензенской области, вступившим в законную силу 26 сентября 2023 года, ФИО5 установлены дополнительные административные ограничения с сохранением ранее установленных в виде: 

- обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

- запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 

Несмотря на это, ФИО5 умышленно неоднократно нарушал установленные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел для регистрации и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 до 6 часов), за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; а также совершил административное правонарушение, сопряженное с совершением последним административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так он, ФИО5, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор сроком на 8 лет, достоверно зная, что решением Первомайского районного суда г. Пензы от 06.12.2022 года, ему установлены ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 до 6 часов), за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; запрета выезда за пределы Пензенской области, решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 13.06.2023 года ему вменены дополнительные административные ограничения с сохранением ранее установленных в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания в определенных местах: барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях, осуществляющих реализацию спиртных напитков, а также решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 11.09.2023 года ему вменены дополнительные административные ограничения с сохранением ранее установленных в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, 17 апреля 2024 года с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ОМВД России по городу Кузнецку на регистрацию, согласно графика, не явился, при этом умышленно нарушил ограничение, установленное судом. В отношении ФИО5 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 19 апреля 2024 года постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по г. Кузнецку ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Далее ФИО5, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор сроком на 8 лет, достоверно зная, что решением Первомайского районного суда г. Пензы от 06.12.2022 года ему установлены ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 до 6 часов), за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; запрета выезда за пределы Пензенской области, решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 13.06.2023 года ему вменены дополнительные административные ограничения с сохранением ранее установленных в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания в определенных местах: барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях, осуществляющих реализацию спиртных напитков, а также решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 11.09.2023 года ему вменены дополнительные административные ограничения с сохранением ранее установленных в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, 14 июля 2024 года в 01 час 50 минут отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил ограничение, установленное судом, допустив данное нарушение повторно в течении года. В отношении ФИО5 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 26 июля 2024 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 г. Кузнецка Пензенской области ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Далее ФИО5, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор сроком на 8 лет, достоверно зная, что решением Первомайского районного суда г. Пензы от 06.12.2022 года ему установлены ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 до 6 часов), за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; запрета выезда за пределы Пензенской области, решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 13.06.2023 года ему вменены дополнительные административные ограничения с сохранением ранее установленных в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания в определенных местах: барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях, осуществляющих реализацию спиртных напитков, а также решением Кузнецкого районного суда от 11.09.2023г. ему вменены дополнительные административные ограничения с сохранением ранее установленных в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, 15 сентября 2024 года в 00 часов 20 минут отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил ограничение, установленное судом, допустив данное нарушение повторно в течении года. В отношении ФИО5 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 03 октября 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Кузнецка ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

ФИО5, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, имея цель неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничений, достоверно зная, что решением Первомайского районного суда г. Пензы от 06.12.2022 года, ему установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 до 6 часов), за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей, умышленно уклонился от соблюдения указанного ограничения, и 26 октября 2024 года после 22 часов 00 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> при этом в 00 часов 55 минут находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в общественном месте, а именно: на улице возле дома № 109 по ул. Белинского г. Кузнецка, чем совершил посягающее на общественный порядок и общественную безопасность административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. 26 октября 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Кузнецка Пензенской области ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании свою вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ, подтвердив в полном объеме показания, данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого 20 ноября 2024 года и оглашенные в судебном заседании по его ходатайству (л.д. 66-72), согласно которым приговором от 24 декабря 2019 года Татищевского районного суда Саратовской области он был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, и ему было назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 15.03.2022 года он был освобожден с заменой не отбытого срока на принудительные работы сроком на 10 месяцев с удержанием заработной платы 15% в доход государства по определению Первомайского районного суда г. Пензы от 03.03.2022 года. После чего по определению Первомайского районного суда г. Пензы от 05.08.2022 года принудительные работы были заменены на 4 месяца 28 дней лишения свободы. 30.12.2022 года он был освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока с установлением административного надзора на 8 лет по определению Первомайского районного суда г. Пензы от 06.12.2022 года. 

В период административного надзора ему были установлены ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 до 6 часов), за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; запрет выезда за пределы Пензенской области.

03 января 2023 года инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Кузнецкому району ФИО1 он был поставлен на профилактический учет, ему был установлен административный надзор с заведением дела административного надзора, был составлен график прибытия на регистрацию, согласно которому он должен был являться во второй и четвертый вторник месяца для регистрации с 09 часов до 18 часов. Инспектор по осуществлению административного надзора ознакомила его с возложенными на него судом ограничениями и с графиком прибытия в ОМВД России по Кузнецкому району на регистрацию, который ему был вручен под роспись. Также он был предупрежден об уголовной и административной ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей.

11.04.2023 года им было написано заявление в ОМВД России по Кузнецкому району о его временном пребывании в г. Кузнецке в связи с трудоустройством. 12 апреля 2023 года он прибыл по маршрутному листу в ОМВД России по г. Кузнецку для постановки на учет по месту временного пребывания и продолжения нахождения под административным надзором по адресу: 

<

адрес>. Инспектором по осуществлению административного надзора был составлен график прибытия на регистрацию, согласно которому он должен был являться в первую и вторую среду месяца для регистрации с 09 часов до 18 часов. Инспектор по осуществлению административного надзора ознакомила его с возложенными на него судом ограничениями и с графиком прибытия в ОМВД России по г. Кузнецку на регистрацию, который ему был вручен под роспись. Также он был предупрежден об уголовной и административной ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей. 

13 июня 2023 года за неоднократное привлечение к административной ответственности в отношении него Кузнецким районным судом были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания в определенных местах: барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях, осуществляющих реализацию спиртных напитков.

Инспектор по осуществлению административного надзора дополнительно ознакомила его с возложенными на него судом ограничениями, а также с графиком прибытия в ОМВД России по Кузнецкому району на регистрацию, который ему был вручен под роспись. В связи с тем, что он продолжал временно пребывать в г. Кузнецке, врио инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Кузнецку ФИО2 был составлен график прибытия на регистрацию, согласно которому он должен был являться в первую, вторую и третью среду месяца для регистрации с 09 часов до 18 часов. Врио инспектора по осуществлению административного надзора ознакомила его с возложенными на него судом ограничениями и с графиком прибытия в ОМВД России по г. Кузнецку на регистрацию, он был предупрежден об уголовной и административной ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей. 

19 июля 2023 года он решил на постоянной основе проживать в г. Кузнецке, и им было написано заявление в ОМВД России по г. Кузнецку об осуществлении за ним административного надзора по фактическому месту проживания, а именно по адресу: 

<

адрес> в связи с чем, административный надзор за ним уже не временно, а на постоянной основе стал осуществлять ОМВД России по г. Кузнецку. 

11 сентября 2023 года вновь за неоднократное привлечение к административной ответственности в отношении него Кузнецким районным судом были установлены дополнительные ограничения с сохранением ранее установленных в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Инспектор по осуществлению административного надзора дополнительно ознакомила его с возложенными на меня судом ограничениями, а также с графиком прибытия в ОМВД России по г. Кузнецку на регистрацию, который ему был вручен под роспись. 

С момента установления в отношении него административного надзора на него три раза составлялись административные протоколы, а именно: один - по ч.1 ст. 19.24. КоАП (не явился на регистрацию в ОМВД России по г. Кузнецку) и два - по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (отсутствовал по месту жительства в ночное время), тем самым он нарушил установленные судом ограничения. Он не желал находиться под административным надзором и уклонялся от административного надзора. За данные административные правонарушения ему назначались наказания в виде штрафа в размере 1 000 рублей и административного ареста сроком на 10 суток два раза. 

25 октября 2024 года в вечернее и ночное время он употреблял спиртные напитки у себя дома по адресу: 

<

адрес> то есть в общежитии, в котором комната его находится в корпусе справа, корпус «А». Примерно в 00 часов 30 минут 26 октября 2024 г., находясь в состоянии алкогольного опьянения, он вышел из своей комнаты, чтобы в киоске приобрети табачные изделия. Когда он приобрел сигареты, он присел на скамейку, чтобы покурить, имел неопрятный внешний вид, шатался из стороны в сторону и был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по г. Кузнецку, где на него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. Он знал, что в соответствии с ограничениями, установленными ему судом, в период с 22 часов до 06 часов он обязан находиться по месту своего жительства, данное ограничение он нарушил из-за того, что на тот момент уже находился в состоянии алкогольного опьянения и не следил за временем. За совершенное правонарушение ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток. 

Свою вину он признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается. 

Помимо собственного признания подсудимым ФИО5 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей, материалами дела.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1 – инспектора мобильного взвода ОР ППСп ОМВД России по г. Кузнецку, данных в ходе предварительного следствия 22.11.2024 г. (л.д. 75-78) следует, что с 12.04.2023 года в ОМВД России по г. Кузнецку под административным надзором состоит ФИО5, с заведением дела административного надзора №, по которому по решению Первомайского районного суда г. Пензы от 06.12.2022 года установлен административный надзор сроком на 8 лет. ФИО5 24.12.2019 года был осужден Татищевским районным судом Саратовской области по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ. После освобождения ФИО5 с 03.01.2023 года состоял под административным надзором в ОМВД России по Кузнецкому району. Согласно решению Первомайского районного суда г. Пензы от 06.12.2022 года, ФИО5 были установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 до 6 часов), за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; запрета выезда за пределы Пензенской области. 

03.01.2023 года ФИО5 был поставлен на административный надзор с заведением дела административного надзора №. ФИО5 был составлен график регистрации ОМВД России по Кузнецкому району, согласно которому он должен был являться 2 раза в месяц на регистрацию, во второй и четвертый вторник месяца с 09 часов до 18 часов. ФИО5 были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные статьями 11 и 12 ФЗ от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО5 был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей. Административный надзор ФИО5 стал отбывать по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В связи с заявлением ФИО5 о пребывании его в г. Кузнецке в связи с трудоустройством, 12.04.2023 года ФИО5 прибыл в ОМВД России по г. Кузнецку для постановки на учет по месту временного пребывания и продолжения нахождения под административным надзором по маршрутному листу. ФИО5 был составлен график регистрации ОМВД России по г. Кузнецку, согласно которому тот должен был являться 2 раза в месяц на регистрацию, в первую и вторую среду месяца с 09 часов до 18 часов. ФИО5 были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные статьями 11 и 12 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и он был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей. Административный надзор ФИО5 стал отбывать по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>.

13.06.2023 года за неоднократное привлечение к административной ответственности в отношении ФИО5 Кузнецким районным судом установлены дополнительные административные ограничения в виде: 

- обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрета пребывания в определенных местах: барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях, осуществляющих реализацию спиртных напитков.

28.06.2023 года был составлен новый график регистрации в ОМВД России по Кузнецкому району, согласно которому ФИО5 должен был являться 3 раза в месяц на регистрацию, во второй, третий и четвертый вторник каждого месяца с 09 часов до 18 часов. ФИО5 также был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей. 

ФИО5 продолжал временно пребывать под административным надзором в ОМВД России по г. Кузнецку, ему 29.06.2023 года был составлен график регистрации ОМВД России по г. Кузнецку, согласно которому он должен был являться 3 раза в месяц на регистрацию, в первую, вторую и третью среду месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. ФИО5 были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные статьями 11 и 12 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Административный надзор ФИО5 продолжал отбывать по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. 19 июля 2023 года ФИО5 решил на постоянной основе проживать в г. Кузнецке, и им было написано заявление в ОМВД России по г. Кузнецку об осуществлении за ним административного надзора по его фактическому месту проживания, а именно по адресу: 

<

адрес> в связи с чем административный надзор за ним уже не временно, а на постоянной основе стал осуществлять ОМВД России по г. Кузнецку. 

11.09.2023 года вновь за неоднократное привлечение к административной ответственности в отношении ФИО5, Кузнецким районным судом установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 

29.09.2023 года был составлен новый график регистрации в ОМВД России по г. Кузнецку, согласно которому ФИО5 должен был являться 4 раза в месяц на регистрацию, в первую, вторую, третью и четвертую среду каждого месяца с 09 часов до 18 часов. ФИО5 также был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей. С ФИО5 неоднократно проводились профилактические беседы о соблюдении им установленных судом ограничений и недопущении других нарушений административного и уголовного законов РФ. За время нахождения под административным надзором ФИО5 неоднократно нарушал установленные ему судом ограничения. 

Так, 19.04.2024 года на ФИО5 был составлен протокол по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за административное правонарушение, совершенное 17.04.2023 года, и по постановлению заместителя начальника полиции ОМВД России по г. Кузнецку от 19.04.2024 г. ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

26.07.2024 года на ФИО5 был составлен протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за административное правонарушение, совершенное 14.07.2024 года, и по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 1 г. Кузнецка от 26.07.2024г. ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

02.10.2024 года на ФИО5 был составлен протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за административное правонарушение, совершенное 15.09.2024г., и по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 г. Кузнецка от 03.10.2024 года ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Также 26.10.2024 года на ФИО5 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. 25.10.2024 года ФИО5 после 22 часов отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> и 26.10.2024 года в 00 часов 55 минут находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в общественном месте, а именно: на улице, возле дома № 109 по ул. Белинского, чем совершил посягающее на общественный порядок и общественную безопасность административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. По постановлению мирового судьи судебного участка №1 г. Кузнецка от 26.10.2024 года ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. По заявлению ФИО5 административный надзор за ним осуществлялся по адресу: 

<

адрес> до 29.10.2024г. 

Поскольку в течение года, ФИО5 неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в действиях последнего усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. УУП ОМВД России по г. Кузнецку ФИО4 был написан рапорт на имя начальника ОМВД России по г. Кузнецку.

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетелей - инспекторов мобильного взвода ОР ППСп ОМВД России по г. Кузнецку ФИО3 (л.д.79-80) и Свидетель №3 (л.д. 81-82), данных в ходе предварительного расследования 25.11.2024 г., следует, что 25 октября 2024 года в 20 часов они заступили на дежурство по охране общественного порядка и общественной безопасности. 26 октября 2024г. в 00 часов 55 минут при осуществлении патрулирования, передвигаясь по улице Белинского, они заметили гражданина, сидевшего на скамейке, возле дома № 109, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения. Они вышли из служебной автомашины и направились к данному мужчине, он сидел, шатаясь из стороны в сторону, из полости его рта исходил резкий запах алкоголя, речь у него была невнятная, плохо ориентировался в окружающей обстановке, имел неопрятный внешний вид. Он был ими установлен как ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес> Им было известно, что ФИО5 с 03.01.2023 года состоит под административным надзором, и ему установлены административные ограничения, одно из которых – запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 до 6 часов). ФИО5 был доставлен в ДЧ ОМВД России по г. Кузнецку, где в отношении него был составлен протокол за административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. 

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в следующих документах.

Из рапорта УУП ОМВД России по городу Кузнецку ФИО4 на имя начальника ОМВД России по г. Кузнецку от 05.11.2024 года следует, что 26.10.2024г. в ОМВД России по г. Кузнецку зарегистрирован материал проверки КУСП № о том, что ФИО5, который состоит под административным надзором, был задержан возле дома № 109 по ул. Белинского г. Кузнецка в состоянии алкогольного опьянения. В ходе проведения проверки было установлено, что ФИО5 ранее привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем, в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 6).

Из рапорта инспектора ОР ППСп ОМВД России по городу Кузнецку Свидетель №3 следует, что во время несения службы совместно с инспектором ОР ППСп ОМВД России по г. Кузнецку Свидетель №2 26.10.2024 года в 00 часов 55 минут в г. Кузнецке ими был задержан возле дома № 109 по ул. Белинского ФИО5, в состоянии алкогольного опьянения, который состоит под административным надзором в ОМВД России по г. Кузнецку, и у которого имеется административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 до 6 часов), за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей, который нарушил установленные в отношении него данное ограничение. В отношении ФИО5 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 7).

В соответствии с решением Первомайского районного суда г. Пензы от 06.12.2022 года, в отношении ФИО5 был установлен административный надзор сроком на 8 лет с ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 до 6 часов), за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; запрета выезда за пределы Пензенской области (л.д. 11-12).

В соответствии с копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 03.01.2023г. (ОМВД России по Кузнецкому району), ФИО5 был поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора (л.д. 15).

Как усматривается из копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 03.01.2023 года ФИО5 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району два раза в месяц, в второй и четвертый вторник месяца в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д. 16).

Согласно копии предупреждения от 03.01.2023 года, ФИО5 должным образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и предупреждён об ответственности за нарушение установленных судом ограничений (л.д. 17).

Согласно копии маршрутного листа от 11.04.2023 года, ФИО5, находящийся под административным надзором с 03.01.2023 года, на основании решения Первомайского районного суда г. Пензы от 06.12.2022г. в связи с выездом для трудоустройства, явился 12.04.2023 года в ОМВД России по г. Кузнецку для постановки на учет по месту временного пребывания и продолжения нахождения под административным надзором (л.д. 19).

Согласно копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 12.04.2023 года ФИО5 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по городу Кузнецку два раза в месяц, в первую и вторую среду месяца в период времени с 09 часов до 18 часов (л.д. 20).

В соответствии с копией предупреждения от 12.04.2023 года, ФИО5 должным образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и предупреждён об ответственности за нарушение установленных судом ограничений (л.д. 21).

В соответствии с решением Кузнецкого районного суда от 13.06.2023 года ФИО5 дополнены ранее установленные решением Первомайского районного суда г. Пензы от 06.12.2022 года, административные ограничения с сохранением ранее установленных в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания в определенных местах: барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях, осуществляющих реализацию спиртных напитков (л.д. 23-26).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 29.06.2023 года ФИО5 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по г. Кузнецку три раза в месяц, в первую, вторую и третью среду месяца в период времени с 09 часов до 18 часов ( л.д. 29).

В соответствии с копией предупреждения от 29.06.2023 года, ФИО5 должным образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и предупреждён об ответственности за нарушение установленных судом ограничений (л.д. 30).

Как усматривается из решения Кузнецкого районного суда Пензенской области от 11.09.2023 года, ФИО5 дополнены ранее установленные решением Первомайского районного суда г. Пензы от 06.12.2022 года и решением Кузнецкого районного суда от 13.06.2023 года административные ограничения с сохранением ранее установленных в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (л.д. 33-35).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 29.09.2023 года, ФИО5 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по городу Кузнецку четыре раза в месяц, в первую, вторую, третью и четвертую среду месяца в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ( л.д. 36).

В соответствии с копией предупреждения от 29.09.2023 года, ФИО5 должным образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и предупреждён об ответственности за нарушение установленных судом ограничений (л.д.37).

Из копии заявления ФИО5 на имя начальника ОМВД России по г. Кузнецку от 30.09.2024 года следует, что он просит осуществлять административный надзор за ним по адресу: 

<

адрес> (л.д. 41).

В соответствии с постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по г. Кузнецку от 19.04.2024г. ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей ( л.д. 44).

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 1 г. Кузнецка от 26.07.2024 года, ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток ( л.д. 50).

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Кузнецка от 03.10.2024 года, ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 52-53).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 г. Кузнецка от 26.10.2024 года ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток ( л.д. 55).

В соответствии с постановлением о производстве выемки, протоколом выемки и фототаблицей от 18.11.2024 г., в кабинете № ОМВД России по г. Кузнецку у инспектора направления по осуществлению административного надзора УУП и ПДН ОМВД России по г. Кузнецку было изъято дело административного надзора № в отношении ФИО5 (л.д. 83, 84-86).

Как следует из протокола осмотра предметов от 19.11.2024 года и фототаблицы, осмотрено и постановлением приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства дело административного надзора № в отношении ФИО5 с заявлением от 30.09.2024г., в котором он просит осуществлять за ним административный надзор по адресу: 

<

адрес> (л.д. 87-94, 96).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Органами дознания действия ФИО5 квалифицированы по ч.2 ст. 314.1 УК РФ. 

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО5 и, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО5 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании установлено, что в отношении ФИО5, на основании решения Первомайского районного суда г. Пензы от 06 декабря 2022 года, вступившего в законную силу 21.12.2022 года, установлен административный надзор на срок 8 лет со следующими административными ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 до 6 часов), за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; запрета выезда за пределы Пензенской области.

За неоднократное привлечение к административной ответственности решениями Кузнецкого районного суда Пензенской области от 13 июня 2023 года, 11 сентября 2023 года ФИО5 дополнялись ранее установленные административные ограничения обязательной явкой три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретом пребывания в определенных местах: барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях, осуществляющих реализацию спиртных напитков, а также же обязательной явкой четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запретом посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, соответственно.

17 апреля 2024 года с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ОМВД России по городу Кузнецку ФИО5 на регистрацию согласно графика не явился. 19 апреля 2024 года постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по г. Кузнецку ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 14 июля 2024 года в 01 час 50 минут отсутствовал по месту жительства, 26 июля 2024 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 г. Кузнецка ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 15 сентября 2024 года в 00 часов 20 минут отсутствовал по месту жительства, 03 октября 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Кузнецка ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 26 октября 2024 года после 22 часов 00 минут отсутствовал по месту жительства, в этот же день постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Кузнецка был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток.

О том, что указанные действия были совершены ФИО5 умышленно, именно с целью уклонения от административного надзора, свидетельствуют как показания подсудимого ФИО5, так и другие фактические обстоятельства, установленные по делу: показания свидетелей, оглашенные в судебном заседании и материалы уголовного дела. 

Законных оснований, предусмотренных ч.3 ст. 12 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», разрешающих пребывание ФИО5 вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в связи с исключительными личными обстоятельствами, у подсудимого не имелось.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни. 

ФИО5 совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства, согласно рапорту УУП ОМВД России по г. Кузнецк характеризуется удовлетворительно, на учёте у врачей -психиатра и -нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 согласно ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, наличие ряда медицинских заболеваний у подсудимого. 

Из материалов дела следует, что решением Первомайского районного суда г. Пензы от 6 декабря 2022 года административный надзор в отношении ФИО5 был установлен в связи с наличием непогашенной судимости по приговору Татищевского районного суда Саратовской области от 24.12.2019 года, по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, то есть за совершение тяжкого преступления.

Таким образом, судимость по приговору Татищевского районного суда Саратовской области от 24.12.2019 года, явилась основанием для установления над ФИО5 административного надзора, что позволило считать осужденного надлежащим субъектом преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ, и установить в его действиях состав указанного преступления.

Учитывая изложенное, признание рецидива обстоятельством, отягчающим наказание, противоречит требованиям ч.2 ст. 63 УК РФ и является недопустимым.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, в связи с чем, оснований для его освобождения от уголовной ответственности и наказания, назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64, ч.3 ст.68 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания ФИО5 суд применяет положения ч. ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, отсутствия у ФИО5 постоянного источника дохода, суд считает, что достижение целей наказания возможно только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы в условиях изоляции от общества, без применения положений ст. 73 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ считает, что назначенное наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд полагает, что дело административного надзора № в отношении ФИО5 необходимо оставить в ОМВД России по г. Кузнецку.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО5 с момента его взятия под стражу с 06 февраля 2025 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: дело административного надзора №, в отношении ФИО5 - оставить по принадлежности в ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным ФИО5, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: